

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi trực tuyến “Tôi – Người Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” Năm 2023

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cuộc thi gợi lên cảm xúc tự hào của đoàn viên, thanh niên khi được đứng vào hàng ngũ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, đồng hành cùng các hoạt động Đoàn; Qua đó tiếp tục động viên các thế hệ đoàn viên cống hiến xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh, phấn đấu học tập, lao động.

- Nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cách mạng, tình yêu quê hương đất nước trong đoàn viên, thanh niên; tiếp tục phát huy những thành quả để khẳng định vai trò và nhiệm vụ của mình, tiếp bước truyền thống cách mạng vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong suốt 92 năm.

- Tạo sân chơi bổ ích, môi trường rèn luyện và giao lưu giữa đoàn viên, thanh niên các trường Trung học phổ thông tại tỉnh, thành phố khu vực phía Nam và có những hiểu biết cơ bản về Phân viện miền Nam – Học viện Thanh Thiếu niên Việt Nam.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền, vận động, kêu gọi và đảm bảo hội thi được triển khai rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên tại các trường Trung học phổ thông ở các tỉnh thành phía Nam.

- Công tác tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, phát huy sáng tạo của đoàn viên thanh niên trong từng sản phẩm dự thi, phù hợp tình hình chung của địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TỔ CHỨC:

1. **Đối tượng tham gia:** đoàn viên, thanh niên các trường Trung học phổ thông tại các tỉnh thành phía Nam (từ Đà Nẵng đến Cà Mau)

2. Nội dung tổ chức

2.1. **Vòng thi số 1:** Trắc nghiệm kiến thức theo các chủ đề

- **Thời gian tổ chức:** Từ ngày 13/02/2023 đến ngày 24/3/2023.

+ Chủ đề 1 (13/02/2023 – 16/02/2023): Đoàn TNCS Hồ Chí Minh – Từ Đại hội đến Đại hội

+ Chủ đề 2 (20/02/2023 – 23/02/2023): Khát vọng cống hiến – Lễ sống thanh niên

+ Chủ đề 3 (27/02/2023 – 02/3/2023): Thanh niên Việt Nam – Rèn đức luyện tài, dẫn dắt tương lai

+ Chủ đề 4 (06/3/2023 – 09/3/2023): Quá trình hình thành, phát triển của Phân viện miền Nam – Học viện Thanh Thiếu niên Việt Nam

- **Hình thức tổ chức:**



+ Thí sinh dự thi trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến (online) theo chủ đề từng tuần thông qua phần mềm Google Biểu mẫu.

+ Mỗi thí sinh được dự thi một lần/chủ đề.

+ 10 thí sinh có điểm cao nhất ở mỗi chủ đề của vòng thi số 1 sẽ tiếp tục dự thi vòng thi số 2

2.2. Vòng thi số 2: Cuộc thi clip ngắn “Tự hào người Đoàn viên”

*** Thời gian tổ chức:**

- Thời gian thực hiện tác phẩm dự thi: Từ ngày 10/3/2023 đến ngày 19/3/2023.

- Thời gian bình chọn tác phẩm dự thi: Từ ngày 10/3/2023 đến ngày 19/3/2023.

- Thời gian công bố kết quả: 24/3/2023.

*** Hình thức:** Tham gia trực tuyến trên nền tảng mạng xã hội TikTok

*** Nội dung bài dự thi:**

- Các thí sinh sử dụng bài hát chủ đề của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII “Sứ mệnh thanh niên” để thực hiện dựng clip ngắn “Tự hào người Đoàn viên” (Đoạn nhạc được công bố tại kênh TikTok “BaoCaoVienDoanToanQuoc3”).

- Nội dung clip xoay quanh 02 chủ đề:

+ Đoàn viên thanh niên chia sẻ về các phong trào, chương trình hành động của tổ chức Đoàn; quá trình tham gia các hoạt động Đoàn.

+ Đoàn viên thanh niên thực hiện quay và dựng video clip lan toả giá trị và trách nhiệm của người đoàn viên đối với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

*** Yêu cầu tác phẩm dự thi:**

- Tác phẩm dự thi sử dụng nhạc bài hát chủ đề của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII “Sứ mệnh Thanh niên” – Lời: Quán Văn Hải, Nhạc: Quang Huy (Đoạn nhạc được công bố tại kênh TikTok “BaoCaoVienDoanToanQuoc3”).

- Video clip là hình ảnh hoặc các clip hoạt động thực tế do chính cá nhân dự thi xây dựng nội dung. Nội dung được quay từ chính bản thân hoặc của người thân, bạn bè của tác giả.

- Các tác phẩm đã tham gia tại các cuộc thi khác sẽ không được chấp nhận.

- Thời lượng video clip: 40 giây – 180 giây (03 phút)

- Người tham gia hoàn toàn chịu trách nhiệm với thông tin đã cung cấp. Nếu BTC nghi ngờ hoặc phát hiện thông tin giả mạo, sao chép và hành động gây ảnh hưởng đến kết quả trung thực cuối cùng; sử dụng hình ảnh có nội dung không lành mạnh, vi phạm pháp luật, trái với thuần phong mỹ tục hoặc thuộc các trường hợp bị cấm lưu hành khác, BTC có quyền loại người tham gia ra khỏi cuộc thi.

- Trong mọi trường hợp, quyền quyết định thuộc về BTC.

*** Cách thức nộp tác phẩm dự thi**

- Thí sinh đăng tải video clip dự thi trên nền tảng mạng xã hội TikTok. Bài thi của các clip dự thi phải có hastag **#PhanvienmienNam** mới được tính là hợp lệ.

*** Cách thức bình chọn**

Điểm dự thi chung cuộc sẽ được tính bằng tổng của 70% lượt bình chọn tại bài đăng trên TikTok và 30% điểm từ Ban Giám khảo.

- Điểm từ lượt bình chọn

+ Bài thi sẽ tính vào lượt “thả tim” tại bài tác phẩm dự thi có hastag **#PhanvienmienNam** và bài nhạc theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

+ Điểm sẽ được quy đổi về thang điểm 70 theo số lượng lượt bình chọn từ cao đến thấp (*Mỗi một bậc chênh lệch nhau 05 điểm*)

- Điểm từ Ban Giám khảo

Ban Giám khảo sẽ chấm điểm theo thang điểm tổng 30 điểm

Các tiêu chí chấm điểm như sau:

+ Chất lượng hình ảnh (5 điểm)

+ Kỹ thuật dựng clip (5 điểm)

+ Nội dung sáng tạo (10 điểm)

+ Thông điệp lan tỏa, truyền cảm hứng (10 điểm)

- Thành phần Ban Giám khảo:

+ Đại diện Ban Giám đốc Phân viện miền Nam

+ Đại diện lãnh đạo Khoa Công tác Thanh Thiếu nhi

+ Đại diện Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Phân viện miền Nam

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 05 giải Khuyến khích.

- 01 giải dành cho tập thể có nhiều thí sinh tham gia nhất.

Tùy vào số lượng và chất lượng bài viết, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

* Ngoài ra, với những thí sinh đang học lớp 12 đạt từ giải Khuyến khích trở lên và có nguyện vọng thi, xét tuyển vào Đại học ngành Công tác Thanh Thiếu niên tại Phân viện miền Nam, khi trúng tuyển và nhập học sẽ được miễn phí ở nội trú Kí túc xá của Phân viện miền Nam trong 01 học kỳ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

- **Trưởng ban:** TS. Nguyễn Hải Đăng – Giám đốc Phân viện miền Nam.

- **Phó ban:** ThS. Vũ Kim Xuyên – Phó Trưởng Khoa Công tác Thanh Thiếu nhi

- Thành viên:

+ ThS Bùi Văn Tuyên – Phó Trưởng phòng Đào tạo và Quản lý khoa học

+ CN Nguyễn Thị Quỳnh Giang – Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Phân viện miền Nam

+ ThS Trương Đình Du – Giảng viên Khoa Công tác Thanh Thiếu nhi

2. Thành lập Ban Tổ chức:



- **Trưởng ban:** ThS. Vũ Kim Xuyên – Phó Trưởng Khoa Công tác Thanh Thiếu nhi

- **Phó ban:** ThS Trương Đình Du – Giảng viên Khoa Công tác Thanh Thiếu nhi

- **Thành viên:**

+ ThS Bùi Văn Tuyển – Phó Trưởng phòng Đào tạo và Quản lý khoa học

+ CN Nguyễn Thị Quỳnh Giang – Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Phân viện miền Nam

+ Thầy Nguyễn Thanh Thà - Giảng viên Khoa Công tác Thanh Thiếu nhi

+ Th.S. Lê Văn Nhâm - Giảng viên Khoa Công tác Thanh Thiếu nhi

Cùng các thầy cô Khoa Công tác Thanh thiếu nhi và Bí thư Chi đoàn các lớp Đại học Công tác Thanh Thiếu niên tại Phân viện miền Nam là thành viên Ban Tổ chức.

3. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức thực hiện.

- Phối hợp triển khai Kế hoạch tổ chức hội thi đến các tỉnh, thành Đoàn, các cơ sở Đoàn và các trường Trung học phổ thông tại các tỉnh, thành phía Nam từ Đà Nẵng đến Cà Mau.

- Xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm theo nội dung kế hoạch, thiết kế đường link tham gia dự thi.

- Theo dõi và đảm bảo tiến độ thực hiện nội dung kế hoạch.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, thông tin ý nghĩa, nội dung của hội thi và tổng hợp kết quả, tham mưu giải thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến “Tôi – Người Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” năm 2023 của Phân viện miền Nam – Học viện Thanh Thiếu niên Việt Nam; đề nghị các đơn vị và cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- BGD Phân viện (b/c);
- Khoa/phòng/đơn vị (th/h);
- Tỉnh/thành, quận/huyện Đoàn (phối hợp);
- Các trường THPT (phối hợp);
- Lưu .



GIÁM ĐỐC

[Handwritten signature]
TS. Nguyễn Hải Đăng